
 

 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore 
 

  1/3 

DECRETO N.  1988   DECA  71  DEL  6.11.2013  

————— 

Oggetto:  Reg. (CE) n. 1234/2007 come modificato dal Reg. (CE) n. 491/2009 e Reg. 

(CE) n. 555/2008 e s.m.. Programma nazionale di sostegno del settore 

vitivinicolo. Misura “Investimenti”. Atto d’indirizzo per la programmazione 2014-

2018. 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7.1.1977 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 13.11.1988 n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della regione e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Reg. (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, del 22 ottobre 2007, recante 

organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni 

prodotti agricoli (regolamento unico OCM), come modificato dal regolamento 

(CE) 491/2009 del Consiglio, del 25 maggio 2009; 

VISTO il Reg. CE n. 555/2008 della Commissione del 28 giugno 2008 e successive 

modifiche, recante modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 

del Consiglio relativo all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in 

ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con i Paesi terzi, al potenziale 

produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo;  

VISTO il Programma Nazionale di sostegno per il settore vitivinicolo relativo alla 

programmazione quinquennale 2014-2018 inviato alla Commissione Europea il 

1 marzo 2013 dal Ministero delle Politiche Agricole e Alimentari e Forestali;  



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

L’Assessore 

 

DECRETO N. 1988/71 

 DEL   6.11.2013 

 

  2/3 

VISTO il D.M. n. 1831 del 4 marzo 2011 con il quale sono state stabilite le disposizioni 

nazionali applicative dei regolamenti (CE) n. 1234/07 (modificato dal Reg. CE n. 

491/2009) e n. 555/08 per quanto riguarda l’applicazione della misura degli 

investimenti; 

VISTA  la Delibera n. 20/27 del 26 aprile 2011 con la quale la Giunta Regionale ha 

approvato le disposizioni regionali di attuazione della Misura “investimenti” per 

le annualità  2011, 2012 e 2013;  

CONSIDERATO che la misura investimenti è stata oggetto di demarcazione delle operazioni che 

possono essere finanziate con i fondi previsti dall’OCM vino e quelle finanziate 

con il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013;  

CONSIDERATO che la normativa comunitaria consente di finanziare gli investimenti materiali e/o 

immateriali in impianti di trattamento, in infrastrutture vinicole e nella 

commercializzazione del vino al fine di migliorare il rendimento globale 

dell’impresa;  

VALUTATO che i fondi assegnati annualmente alla regione Sardegna con l’OCM vino sono 

sufficienti a soddisfare le esigenze per la misura investimenti nel settore del 

vino per il quinquennio 2014- 2018;  

RILEVATO che aumentando la tipologia delle operazioni finanziabili con l’OCM vino  si 

favorirebbe la spendita delle risorse assegnate annualmente alla Sardegna 

nell’ambito del Programma nazionale di sostegno del settore vitivinicolo e 

consentirebbe di liberare più risorse per la nuova programmazione PSR 2014-

2020; 

CONSIDERATO che questa soluzione risulta vantaggiosa anche per i produttori dal punto di 

vista amministrativo per le regole di gestione degli aiuti previste dalla normativa 

comunitaria vitivinicola;  



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

L’Assessore 

 

DECRETO N. 1988/71 

 DEL   6.11.2013 

 

  3/3 

RITENUTO  pertanto opportuno finanziare con il Programma nazionale di sostegno del 

settore vitivinicolo tutti  gli investimenti legati alla gestione della cantina e fornire  

all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale le relative indicazioni 

per la programmazione regionale nel settore del vino 2014-2018 per la 

presentazione delle domande di aiuto per la Misura “Investimenti” in attuazione 

delle disposizioni comunitarie e nazionali;  

DECRETA 

ART. 1 Dal 1 gennaio 2014 tutti gli investimenti materiali e immateriali concernenti le 

attività di cantina legate alla trasformazione, confezionamento e 

commercializzazione dei prodotti vitivinicoli sono finanziati con i fondi dell’OCM 

vino ed esclusi dal Programma di sviluppo rurale 2014-2020. 

ART. 2 Il bando per la presentazione delle domande di aiuto per la misura degli 

investimenti del settore del vino dovrà includere tutte le operazioni finanziabili in 

base a quanto stabilito con l’ART 1. 

ART. 3 Il presente decreto per i successivi adempimenti è trasmesso all’Autorità di 

gestione del Programma di sviluppo rurale dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

riforma agro-pastorale, al Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 

Forestali, all'Organismo Pagatore AGEA e all’Agenzia ARGEA e verrà 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna e nel sito internet 

della Regione Sardegna.   

  L’Assessore 

Oscar Cherchi 


